

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 5 zł. — Dla obierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji Śl. 224, Skrz. P. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł. Recepty nadesłane redakcji nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz milimetry przed tekstem 50 gr. W tekście i nadawane 40 gr. za tekstem 50 gr. Drobną ogłoszenia wiersz najwyżej 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 2 zł. 150. Ogłoszenia zamieszane i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

DAJEMY GŁOS

O organizację zbytu produkcji rolnych i poprawę sytuacji gospodarczej

Rozważając obecnie przeżywany kryzys drobnego rolnika, który może niebawem go zepchnąć w przepaść, — mimo, wolnie nasuwa się projekt o organizacji zbytu produktów rolnych i podniesienia ich cen, a tamsamem przyjscia z pomocą tak bardzo zagrożonemu rolnictwu, które się chyli ku upadkowi. — Przeżywany kryzys przez rolnictwo ujemnie odbija się na handlu i przemyśle, przyczynia się do wzrastającego bezrobocia i wielu innych niedomagań w życiu gospodarczym całego Państwa.

Wiadomym jest powszechnie, że o ile rolnik zarobi, to kupi bieliznę; ubranie; żelazo; materiały budowlane, nawozy sztuczne, których obecnie zaprzestaje stosować z powodu złej kalkulacji i tamsamem ożywi ruch w handlu i przemyśle, a zmniejszy bezrobocie. Społeczeństwo zaczęło zarobkować przez co niewspółmiernie wzrosła i samo spożycie artykułów rolniczych, a tamsamem i ogólny dobrobyt stanie się tym czynnikiem, który skieruje wreszcie ludzkość na drogę etyki i umoralizuje zupełnie życie gospodarcze.

Wskazanym było, aby czynności miarodajne zajęły się tą nader palącą sprawą ogólnego odprężenia, tak bardzo zubożonej sfer drobnego rolnika i mas pracujących.

Można to uczynić przez wyznaczenie wyższej ceny na zboże, przy której to cenie rolnikowi stworzyłoby się opłacalność. Zakup tańszy — od wyznaczonej ceny byłby karalny. W tym wypadku — skup zboża musiałby przechodzić przez ręce spółdzielni, względnie magazynu rządowego, które zwracałyby uwagę także na jednolitość gatunku towaru i wiele innych warunków posiadających dodatnie zalety. Spółdzielnie byłby odpowiednio ku temu zorganizowane. Spółdzielnie oddawałyby zboże przy zgry ustalonym zarobku kupcom prywatnym, którzy ze swej strony pokrywałyby rynki wewnętrzne według swej kalkulacji, oczywiście rozpiętość cen mogłaby tu nastąpić minimalna, — prawdopodobnie polegałaby na transporcie, wskutek czego, miasta miałyby ceny nieco wyższe — jak prowincja, czyli tak — jak jest przy obecnej sprzedaży. Czy od Spółdzielni zboże odbierałyby bezpośrednio młyny — czy kupcy, sprawa ta byłaby mniejszego znaczenia. Dostawcy otrzymywaliby swoje należności od Spółdzielni w kolejności zbytu zboża, w ustalono dni. Cena sprzedaży zboża, musiałaby być tak skalkulowana, by z różnicy powstał kapitał na pokrycie kosztów administracyjnych i poniesionych strat przy sprzedaży pozostałego zboża, po całkowitym pokryciu rynku wewnętrznego, co zobrazujemy w następującym przykładzie: Przypuśćmy, że wytwórczość wszystkiego zboża była 1000 kwintali; zakupujemy je po zł. 25,— za kw. z czego 900 kw.: sprzedajemy na potrzeby kraju po zł. 27,— za kw. czyli zarabiamy po zł. 2,— na kw.: (1.1.: 900x2= zarabiamy zł. 1800. Pozostaje na wywóz 100 kw.; gdyby więc cena na rynku światowym wynosiła 10 zł. za kw. musielibyśmy stracić na zabrany zboż przez eksporterów po zł. 15 na kwintalu, czyli (100x15) = 1500 zł. Z powyższego przykładu wynika że pozostało by jeszcze zarobku: 1800 zł.—1500 zł. = 300 zł.

Nadmiar zboża musiałby być odebrany od Spółdzielni przez eksporterów według ceny giełdy rynku światowego, na wywóz za granicę.

Ponieważ miarodajnym czynnikiem wiodącym jest wytwórczość zboża kraju, spożycie wewnętrzne i jaka pozostaje nadwyżka, jak również ceny na rynku światowym

wym to w przybliżeniu można ustalić cenę sprzedaży przed Spółdzielnią na rynek wewnętrzny. Chodzi o to, by Rząd już nie wydawał pieniędzy na premjowanie względnie subwencje, gdyż wydatek ten; tak czy inaczej, musi pokryć podatnik; a straty za wywiezienie zboża zagranicę — pokrywałyby osiągnięta zwykłą Spółdzielnią.

Ażeby podniesienie ceny zboża nie obciążało zbytnio rzesz bezrobotnych, to na czas przejściowy — do chwili wzmocnienia się ruchu handlowego i przemysłowego, bezrobotni musieliby otrzymywać chleb kartkowy po cenie tańszej. — Cała akcja oparta byłaby na własnych siłach i zapewne znalazłaby oddźwięk i poparcie ze strony całego społeczeństwa.

Oczywiście, że przy pomocy Rządu, to jest pewnego na ten cel udzielonego kredytu, akcja ta znacznie łatwiej nadawałaby się do przeprowadzenia, chociażby na

pokrycie pierwszych małych dostaw zboża przez małych rolników. Chłop bowiem narazie, odnie się prawdopodobnie z niedowierzaniem do tej akcji, gdyż ku żalowi, wiele Spółdzielni rolniczych i handlowych które wskutek najróżnorodniejszych powodów zbankrutowały, tem samem źle usposobiły rolników-chłopów do noworozpoczętej akcji.

Sądze jednak, że przy dobrej organizacji projektowanych składnic Spółdzielczych, względnie magazynów — rządowych, nie może być obawy najmniejszej by mogły nastąpić upadłości.

Cała akcja musiałaby ześrodkowywać się przy jednej centrali, a ta musiałaby przy pomocy miejscowych władz czuwać nad całą działalnością poszczególnych oddziałów.

W związku z zbożem można byłoby w podobny sposób unormować cenę i na ziemniakach.

Sprawa unormowania cen artykułów rolnych byłaby jedną z ośgiełek do podniesienia dobrobytu rolnictwa, a jednocześnie i dobrobytu całego państwa Polskiego.

Józef Belke.

Działoszyn, 22.II.1934 r.



Arcyksiążę Otto.

Zaledwie skończyły się krwawe rozruchy w Austrii, gdy znów słyszy się o planach tantelniejszych kół monarchistycznych, mających na celu przywrócenie dynastji Habsburgów. Na zdjęciu arcyksiążę Otto wysuwany przez legitymizację austriackich, jako kandydat na tron.

Dzielenie im autonomicznych ulg celnych. Niezależnie od tego zawarta została umowa dotycząca wykorzystywania komunikacji pomiędzy portami polskimi a niemieckimi. Szło tu głównie o Gdynię i Hamburg.

W ramach układu znoszącego wojnę celną między się również porozumienie za warę pomiędzy sferami żegludowni polskimi i niemieckimi, dotyczące wykorzystywania w praktyce nasuwających się możliwości komunikacyjnych pomiędzy portami polskimi i niemieckimi.

Przed zakończeniem wojny celnej między Polską a Niemcami

Warszawa. — Na początku przyszłego tygodnia zostanie po parafowaniu dwustronnie podpisany układ pomiędzy rządem polskim a niemieckim w sprawie zniesienia istniejącej wojny celnej między obydwoma krajami.

W układzie tym rząd polski zobowiązał się udzielać na towary niemieckie ulg celnych autonomicznych, a z drugiej strony z tych samych ulg mają korzystać towary polskie w Niemczech.

W wielu wypadkach różnice w stawkach celnych dotychczas obowiązujących, a stawkami celnymi, które obowiązuwać zaczęły niebawem wynoszą 50 proc., a nawet tę normę przekraczają. Zobowiązania ze strony Polski polegają

na tem, że z chwilą wejścia w życie tego układu, co ma nastąpić około 15 marca b. r., Niemcy będą miały na równi z innymi krajami możność starania się o u-

Generalny prokurator republiki

NARZEDZIEM ZBRODNICZEJ MAFJI WE FRANCJI

Paryż. — Klucz afery Stawiskiego kryje się w dwóch miejscinięcych dziś listach. Taka opinia krąży dziś w kołach zajętych rozwiązaniem tajemnicy śmierci Alberta Prince'a.

Dla zdobycia tych list członkowie mafji zwabili ich posiadacza Alberta Prince'a do Dijon, uspiłi go, poczem nieprzytom-

nego przywiązali do toru kolejowego, którym zmarszokować następnie 7 pociągów. Obok zamaskowanych zwłok znaleziono, jak wiadomo, pieniądze i teczkę, nie znaleziono natomiast portfeli, w których znajdowały się owe dokumenty.

Zbrodnice nie liczyli się jednak w tem, że Albert Prince powierzył swą tajemnicę kilku kolegom, którzy nie zawahają się dziś zeznać prawdy.

Jak z tych rewelacji wynika, autorem listów był zwolniony przed kilku dniami ze swego stanowiska prokurator republiki, szwagier b. premiera Chaumetps'a dygnitarz partji radykalnej i masonerji Pressard, na którym skupiają się dziś najcięższe podejrzenia. — Jak się okazuje coraz wyraźniej, Pressard był wykonawcą tajemniczych sił, w których interesie leżało stłumienie afery Stawiskiego.

Prezes paryskiego trybunału sprawiedliwości Lescoupe złożył w czwartek nowy raport parlamentarnej komisji śledczej w którym stwierdza, że prokurator Pressard przetrzymywał stałe akta, odnoszące się do afery Stawiskiego, uniemożliwiając tem samem aresztowanie aferyzety.

Oskarżenie prokuratora Pressarda o udział w mafji wywołało panikę w partji radykalnej, której ewentualne rozbitcie może się stać jednym z najpoważniejszych wydarzeń w wewnętrznej polityce Francji.

Parlamentarna komisja śledcza po zapoznaniu się z raportem prezesa komisji administracyjnej Lescoupe stwierdziła w nie prokuratora Pressarda i jego zańiedbania, które pozwoliły Stawiskiemu na uprowadzenie kryminalnej działalności przez dłuższy czas.

Po dyskusji Pressarda stanowisko prokuratora generalnego republiki objął prezes Omien.

Już od niedzieli 4 b. m.

rozpoczynamy w odcinku „Gońca Czestochówskiego” druk nowel, świetnej powieści angielsko - polskiej L. Wolfa w autoryzowanej adaptacji Eugenjusza Bałuckiego p. t.

W POSZUKIWANIU OJCA

Jest to powieść współczesna, kłórej akcja nawiazule się w Warszawie, w wielkim hotelu, i już od samego początku zainteresuje wszystkich czytelników dzieł nader rzetelnej intrzydy, zagadkowości wydarzeń i romantycznym przeżyciom bohaterów, którym są: wytworny arystokrata angielski, kapitan marynarki, i młoda literatka polska. Lekki, barwny styl, potoczysty dialog i żywa obrazowość sprawia, że powieść tę wszyscy czytając będą z prawdziwą przyjemnością i rosnącym zaciekawieniem.

A więc już od niedzieli w „Gońcu Czestochowskim”.

Dobre piśmo, dobry dziennik miejscowy, to najlepszy i najmilszy przyjaciel domu.

